
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 13 ottobre 2021

– 149 –

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 714 
del 5 ottobre 2021
Ordinanza 534 del 13 gennaio 2020: «Interventi recupero 
funzionale e riparazione danni da sisma dell’edificio sede 
della Pro Loco nel comune di Borgocarbonara» – CS4 - CUP 
N. G99C17000040001 - Approvazione del nuovo contributo 
definitivo a seguito di perizia di variante

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore del-
le popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari dele-
gati per la ricostruzione (art.  1, comma 2, d.l. n. 74/2012);

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proro-
gato nel tempo e - da ultimo -, con l’articolo 15, comma 6, del 
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con legge 
n. 8 del 28 febbraio 2020, sino alla data del 31 dicembre 2021.

Dato atto che presso la Banca d’Italia – Sezione di Teso-
reria Provinciale dello Stato di Milano – è stato aperto il conto 
di contabilità speciale n.5713, intestato al Presidente della Re-
gione Lombardia in qualità di Commissario Delegato ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato d.l. 74/2012, sul quale sono state 
versate tutte le risorse a questi assegnate per le politiche della 
ricostruzione.

Preso atto del disposto delle ordinanze del Commissario De-
legato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

•	13 agosto 2012 n.3, con la quale - tra l’altro - è stata costi-
tuita la Struttura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5, 
del citato d.l. n. 74/2012 a supporto del Commissario stes-
so, suddivisa in due articolazioni, delle quali una incaricata 
dello svolgimento di attività a carattere amministrativo-con-
tabile e l’altra delle attività a contenuto tecnico;

•	20 giugno 2014 n.51, con la quale il commissario Delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per la 
predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle attività 
operative di cui all’ art.1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n.74, 
convertito con modificazioni nella legge 1° agosto 2012 n.122, 
al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto Unico Attuatore.

Visti

•	l’ordinanza n. 534 del 13 gennaio 2020 con cui il Commis-
sario Delegato ha finanziato il progetto esecutivo presenta-
to dal Comune di Borgocarbonara inerente gli «Interventi di 
recupero funzionale e riparazione danni da sisma dell’edifi-
cio sede della Pro Loco di Borgocarbonara»- ID CS4, con un 
contributo provvisorio a carico dei fondi per la ricostruzione 
pari ad € 157.901,60.

•	Il decreto del Soggetto Attuatore n 30 del 10 marzo 2021 con 

cui: si approva il nuovo quadro economico determinato 
dopo il ribasso d’asta e si stabilisce il contributo definitivo a 
carico del Commissario Delegato in € 154.701,20; si liquida 
la somma di € 62.350,60 quale anticipazione pari al 50% 
del contributo a carico del Commissario Delegato.

Visto inoltre il Decreto del Soggetto Attuatore n. 119 del 28 lu-
glio 2020, che approva, da ultimo, le «disposizioni tecniche e pro-
cedurali per la presentazione, il finanziamento e la rendiconta-
zione di progetti legati alla ricostruzione post sisma del maggio 
2012 relativamente ad interventi su immobili pubblici, edifici ad 
uso pubblico, interventi nei centri storici, sui beni culturali e im-
mobili di proprietà di onlus», con cui il Soggetto Attuatore è inter-
venuto a sostituire il precedente Decreto del Soggetto Attuatore 
n. 47/2016, e dato atto che tale Decreto n. 119/2020 è applica-
bile all’intervento in oggetto in quanto assorbe integralmente le 
precedenti disposizioni.

Vista la nota Circolare del Commissario Delegato prot. n. 
C1.2020.2041 del 22 giugno 2020 con cui vengono fornite in-
dicazioni utili alla segnalazione alla Struttura Commissariale dei 
maggiori oneri intervenuti, relativi all’adozione dei nuovi adem-
pimenti cogenti in materia di aumenti dei costi dei Piani di Si-
curezza dovuti all’adozione delle misure di contenimento della 
pandemia causata da Coronavirus. 

Richiamato nello specifico il punto 7 «varianti di progetto» del 
sopra richiamato Decreto n.  119/2020, con cui si definisce la 
modalità per la valutazione delle perizie di variante.

Dato atto che il Comune di Borgocarbonara, con nota acqui-
sita a prot. n C1.2021.1951 del 29 luglio 2021, ha trasmesso una 
richiesta di integrazione del contributo in quanto si sono rese 
necessarie lavorazioni aggiuntive che superano l’importo de-
gli imprevisti approvato con gli atti sopra richiamati. Lavorazioni 
consistenti in:

•	sostituzione dei tratti di impianti non recuperabili, non pri-
ma valutabili, demolizione di parti scatolate lungo le linee 
di giuntura dei solai di terra e riempimento di materiale ce-
mentizio; affiancamento di un altro travetto per aumentare 
le sezioni, stesa di materiale isolante e protettivo, stesa di 
soluzione antitarlo su tutta la struttura lignea e realizzazione 
di nuova controsoffittatura staccata dalla struttura di coper-
tura; sistemazione della copertura con travetti e pannelli in 
legno al posto della ricostruzione mediante l’uso di X-Lam; 
prolungamento dei noli necessari al mantenimento dell’al-
lestimento del cantiere, maggiori costi dovuti al Covid 19.

Valutato dalla Struttura Commissariale che la maggiorazione 
del contributo richiesta dal Comune, a seguito della perizia di 
variante e della rimodulazione delle somme a disposizione, por-
ta ad un aumento pari ad € 12.158,29 (iva compresa).

Valutato quindi il nuovo quadro economico e ritenuto ammis-
sibile come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO 

DOPO LA GARA 
D’APPALTO E LA 

VARIANTE

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO 

AMMESSO DOPO LA 
GARA D’APPALTO E 

LA VARIANTE

lavori € 104.436,00 € 104.436,00 

oneri sicurezza € 6.000,00 € 6.000,00 

iva sui lavori € 11.043,60 € 11.043,60 

variante lavori con Iva € 19.674,00 € 19.674,00 

spese traslochi € 2.055,00 € 2.055,00 

imprevisti con IVA € 3.884,29 € 3.884,29 

spese tecniche con IVA € 11.400,00 € 11.400,00 

indagini chieste da CTS € 1.866,60 € 1.866,60 

accordi bonari (art 205 dlgs 
50/2016) € 5.700,00 € 5.700,00 

collaudo € 800,00 € 800,00 

€ 166.859,49 € 166.859,49 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

RIPARTIZIONE DELLE SPESE:

RIMBORSO ASSICURATIVO

COFINANZIAMENTO

A CARICO DEL COMMISSARIO 
DELEGATO € 166.859,49 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 13 ottobre 2021

– 150 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che la perizia di variante, le modifiche al quadro 
economico e la richiesta di quota parte dei maggiori oneri 
sono state oggetto di valutazione del Comitato Tecnico Scien-
tifico del 28 settembre 2021, ottenendo il parere favorevole al 
finanziamento.

Valutato congruo, pertanto, un contributo definitivo a carico 
del Commissario delegato pari a € 166.859,49, in aumento ri-
spetto alla precedente previsione per un importo pari ad € 
12.158,29 (iva compresa) di maggiori oneri a carico del Com-
missario Delegato.

Verificata l’ulteriore disponibilità di cassa sulle risorse trasferite 
al Commissario delegato aperto presso la Banca d’Italia, Sezio-
ne di Milano, intestato al Commissario stesso, e più specificata-
mente a valere sulle risorse assegnate ai sensi dell’art. 13 del 
decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78- cap 706, per un importo 
pari ad € 12.158,29 .

Ritenuto pertanto, alla luce delle disposizioni vigenti di poter 
ammettere a finanziamento il nuovo quadro economico come 
sopra valutato e corretto, con un contributo definitivo a carico 
del Commissario Delegato pari €166.859,49.

Ricordato che il Soggetto Attuatore ha già erogato al Comu-
ne di Borgocarbonara con ordinanza Commissariale n. 359 e 
Decreto n 30/2021, acconti per un importo pari a complessivi € 
77.350,06.

Dato atto pertanto che la copertura finanziaria del presente in-
tervento è stata individuata sulle risorse assegnate al Presidente 
della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato e 
depositate nel conto di contabilità speciale n. 5713, aperto pres-
so la Banca d’Italia, Sezione di Milano ed intestato al Commissa-
rio stesso che presenta la necessaria disponibilità di cassa e più 
precisamente a valere sui fondi assegnati ai sensi dell’art.13 del 
decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, sul capitolo di spesa 706;

Richiamate

•	l’ordinanza 23 dicembre 2015, n. 178 con la quale il Com-
missario Delegato ha determinato gli obblighi in materia di 
clausole da inserire nei contratti di appalto, subappalto e 
subcontratto, ed allo specifico punto 3 individua le previsioni 
relative alle procedure da tenere nell’ambito degli interventi 
per la ricostruzione pubblica al fine di garantire la tracciabi-
lità dei flussi finanziari, il rispetto della normativa antimafia e 
l’implementazione dell’anagrafe degli esecutori;

•	l’ordinanza 12 maggio 2017, n.313 con la quale il Com-
missario Delegato ha stabilito che l’anagrafe venga popo-
lata secondo lo schema quadro «Elenco delle ordinanze 
di rilievo per l’esecuzione dei lavori per il ristoro dei danni 
da Sisma del 20 e 29 maggio 2012», tra le quali è inserito il 
«Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili 
pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012»;

•	il decreto del Soggetto Attuatore n. 119 del 28 luglio 2020, 
che approva, da ultimo, le «disposizioni tecniche e procedu-
rali per la presentazione, il finanziamento e la rendicontazio-
ne di progetti legati alla ricostruzione post sisma del mag-
gio 2012 relativamente ad interventi su immobili pubblici, 
edifici ad uso pubblico, interventi nei centri storici, sui beni 
culturali e immobili di proprietà di onlus».

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n.33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
ove applicabili, sono stati assolti.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
per le motivazioni .di cui in premessa e che qui si intendono inte-
ramente richiamate,

1. di approvare il nuovo quadro economico a seguito di peri-
zia di variante come segue:

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO AMMESSO 

DOPO LA GARA D’APPALTO E 
LA VARIANTE

lavori € 104.436,00 

oneri sicurezza € 6.000,00 

iva sui lavori € 11.043,60 

variante lavori con Iva € 19.674,00 

spese traslochi € 2.055,00 

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO AMMESSO 

DOPO LA GARA D’APPALTO E 
LA VARIANTE

imprevisti con IVA € 3.884,29 

spese tecniche con IVA € 11.400,00 

indagini chieste da CTS € 1.866,60 

accordi bonari (art 205 dlgs 50/2016) € 5.700,00 

collaudo € 800,00 

€ 166.859,49 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

RIPARTIZIONE DELLE SPESE:

RIMBORSO ASSICURATIVO

COFINANZIAMENTO

A CARICO DEL COMMISSARIO DELEGATO € 166.859,49 

2. che il contributo definitivo a carico del Commissario Dele-
gato per l’intervento in oggetto è pari ad 166.859,49, in aumento 
rispetto alla precedente previsione di spesa per un importo pari 
a determinando un maggiore onere a carico del Commissario 
Delegato pari a € 12.158,29;

3. che il quadro economico sopra approvato ed i relativi im-
porti sopra definiti sostituiscono integralmente quanto prece-
dentemente approvato con il Decreto n. 30/2021;

4. che la spesa di cui al punto 2, pari a €166.859,49, trova 
copertura finanziaria sulle risorse assegnate al Presidente della 
Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato e de-
positate nel conto di contabilità speciale n. 5713, aperto presso 
la Banca d’Italia, Sezione di Milano ed intestato al Commissario 
stesso che presenta la necessaria disponibilità di cassa e più 
precisamente a valere sui fondi assegnati ai sensi dell’art.13 del 
decreto legge 19 giugno 2018, n. 78 sul capitolo di spesa 706;

5. di trasmettere il presente atto al Comune di Borgocarbona-
ra (MN) e di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia (BURL).

Il commissario delegato
Attilio Fontana


